jure re feudali uti frui posset, aut potius dominium utile in ea habere posset. Arque adeo patet, perinde esse, siue vassallus moriatur, siue feudum refutet ei, ad quem post mortem ipsius devolvi debet. Sane huic nil obstat, quo minus feudum ad ipsum devolvatur & is in eodem succedat, quam quod ad vassallum adhuc vivum pertineat. Quando autem ab eodem feudum ipsi refutatur, juri successorio nil amplius obstat, atque adeo jure successorio ad ipsum devolutum intelligitur. Quando domino, vel eorum, qui spem aliquam succedendi remotiorem habent, refutatur, non dici potest, quod jure successorio ad ipsos devolurum sit, cum jus succedendi neutri competat, etiamsi vassallus feudum habere amplius nolit, adeoque ipse tantummodo jus utendi fruendi re feudali, seu exercitium domini utiliter concessum intelligitur, quamdiu vassallo id competit, consequenter quamdiu ipse vivit. Ipso enim mortuo jus successoris vim suam acquirit, dum quod conditionatum fuerat jam purum evadit, quemadmodum jam supra vidimus in casu simili (not. §. 401.).

§. 414.

Si feudum refutatur in gratiam extranei, refutatio alienatio est. Etenim si feudum refutatur in gratiam extranei, refutans declarat se feudum diutius habere nolle, velle autem, *neo facta*, ut extraneus habeat (§. 407.). Quoniam adeo dominium utile transfert in extraneum (§. 355.), hæc autem translatio alienatio est (§. 662. part. 2. Jur. nat.); si feudum refutatur in gratiam extranei, perinde est ac si in extraneum alienaretur, adeoque refutatio alienatio est.

§. 415.

Quoniam si feudum extraneo refutatur, perinde est ac *Cur non plura* in eundem alienaretur (§. 414.); *de feudo extraneo refutato ra de ea dicendum valent, quæ de alienatione in extraneum facta.* *tantur.*

Non igitur opus est, ut plura eam in rem dicantur.

§. 416.

Si feudum refutatur ei, qui mortuo vassallo in eodem succedere De eo, cui debes,

*feudum re-debet, & is sine filio decedit ante refutantem, ad hunc feudum re-
futatum an-vertitur, quando refutatio unice in ipsius gratiam facta; non re-
te refutan-vertitur, quando omnino facta, quasi animo feudum derelinquendi.
tem mortuo.* Etenim si is, qui feudum refutat, unice facit in gratiam ejus,
cui refutatur; tacite sibi reservat regressum ad feudum, siqui-
dem ipsum ante se mori contingat. Quamobrem cum a vo-
luntate ipsius dependeret, quomodo feudum refutare vellet
(§. 11. part. 3. Jur. nat.); quin hunc regressum sibi reserva-
re potuerit, dubitandum non est. Quoniam itaque jus, quod
sibi reservavit, nemo eidem auferre potest (§. 336. part. 2.
Jur. nat.); si is, cui feudum refutavit, ante se decedat, feu-
dum ad eum revertitur. *Quod erat unum.*

Enimvero si feudum omnino refutetur, quasi animo de-
relinquendi; id amplius habere nude non vult, parum solli-
citus quinam habeat, etsi malit, eum habere, qui se mortuo
succedere debet, voluntate nimirum consequente (§. 249.
part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque regressum ad feudum
sibi reservare non intelligitur, siquidem contingat eum, cui
refutatur, ante se decedere; nec feudum ad eum reverti pot-
est. *Quod erat alterum.*

§. 417.

*An juri suc-
cedendi in
feudorenun-
ciari possit.*

Quilibet juri suo succedendi in feudo renunciare potest. Po-
test enim quilibet renunciare juri cuivis quæsito, quamdiu nil
fit contra jus tertii (§. 118. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam
juri suo succedendi in feudo renunciare potest, cum renun-
ciatione nec jus domini, nec ceterorum, ad quos feudum
devolvi potest, obstat, quemadmodum ex anterioribus sa-
tis patet.

Renunciatio fit ab eo, qui feudum nondum possidet, sed
saltem habet spem succedendi, sive propinquam, sive remotam,
vel quando succedere poterat, in gratiam vero alterius succede-
re non vult. Atque ideo refutationem distinximus a renuncia-
tione

tione (§. 407.), fit ita quod vulgo vago quodam significato renunciare etiam dicatur is, qui refutat. Quoniam vero de successione in bonis defuncti in posterum demum agetur; ideo quoque in præsentia ea prætermittenda sunt, quæ de successione in re feudali adhuc demonstrari poterant ac debebant.

§. 418.

Feudum precarium finitur, vel amittitur, quamprimum dominus vasallo significat, se nolle, ut res sua diutius ipsi sit infenda. Quando
 Demonstratorem jam dedimus supra (not. §. 374.). *feudum precarium fini-*

Initio feuda erant precaria, ita ut a domino, qui concesserat, pro lubitu vasallo auferri possent L. l. 1. §. 1. 2. Jus vero hoc deinde mutatum est, non quod esset iniquum, cum juri naturali minime repugnet, ut feudum sit precarium, cujus quippe constitutio quoad ea, quæ substantialia non sunt, a voluntate concedentis dependet (§. 164.); sed quod deinde placuit feuda concedere non modo pro primo acquirenti, sed ejus etiam descendens, vel certis personis aliis certa lege eidem successuris: id quod notioni feudi minime repugnat (§. 155.).

§. 419.

Feudum finitur, successore feudali deficiente, seu mortuo vasallo sine successore feudali. Quando
 Etenim feudi constitutio continet *morte va-*
 tacitam hanc conditionem, ut, si nemo amplius sit, cui id com- *fallo finiatur*
 petere, seu qui in eodem succedere possit, res, quæ feudalis *feudum.*
 fuerat, pleno jure sit domini feudi (§. 326.). Ea igitur intelligitur fuisse constituentis voluntas, ut, si vasallus moriatur sine successore feudali, feudum finiatur. Quamobrem cum determinationes substantialibus in contractu feudali superadditæ (§. 173.) pendeant a voluntate constituentis (§. 164.); duratio quoque ea erit, quæ visa fuerit constituenti, consequenter feudum finitur, vasallo sine successore feudali mortuo.